*Statut, welches die Dominicaner von der durch das Edict vom 17. Mai 1649 angeordneten professio immaculatae conceptionis eximirt.*

**Nos Rector et Consistorium Celeberrimae atque antiquissimae Vniuersitatis Viennensis.**

Omnibus et singulis has uisuris, lecturis aut legi audituris, Salutem precamur in Domino sempiternam. Nondum Semestre est a quo ad clementissimum Sacrae Caesareae Maiestatis Jussum Vniuersitas nostra Viennensis aeternum ualiturâ lege statuit, neminem ad capessenda in posterum Academicci honoris Insignia

admittere, qui non prius Jureiurando polliceretur, Se publice ac priuatim velle pie tenere et asserere: Beattissimam Virginem MARIAM Dei Genitricem absque originalis peccati macula conceptam esse. Cum uero Statutum hoc Reuerendis Patribus ordinis S. Dominici utpote eorum Constitutionibus et Decretis, quibus in hoc summorum Pontificum Singulari Beneficio et Indulto gaudent, e diametro contrarium praeiudicium afferre posse videatur, censuerunt omnes quatuor Facultates concordibus votis et decreuerunt, eosdem R. R. Patres vigore dicti Statuti, nullo Juramento in hac causa obligandos esse. Quod licet Sac. Caes. Maiestas approbatione Sua XVI. Calendas Junij currentis anni clementissime confirmarit, tamen, quia Saepenumero accidit, ut quidam nouarum rerum Studiosi etiam aper-tissima quaeque disputationum tricis inuoluere et Clarissima in dubium uocare non uereantur, Idecirco praedicti Patres eiusmodi periculo mature prouidentes Supplici requisitione a Nobis petierunt, ut eis huius rei peculiare, expressum et indubitatum Testimonium impertiremur, quorum, utpote alias de hac celeberrima Vniuersitate per trecentos ferme annos maxime docendo bene meritorum, aequae petitioni deesse nec voluimus nec potuimus. Tenore itaque praesentium testamur, praememoratos R. R. Patres Dominicanos nullatenus dicto Statuto comprehendi, sed prorsus ab eius obseruantia liberos et exemptos esse. Ita, ut non solum a praestando Jureiurando super asserenda Diuae Matris Virginis Immaculata Conceptione, ad quod reliqua Vniuersitatis Membra adstringuntur, penitus sint im-munes, sed etiam non obstante saepedicti Statuti quantumuis Vniuersalis Sanctione ad Gradum Baccalau-reatus, Magisterij vel Doctoratus promoueri: aut alibi promoti ad aliquam Facultatem recipi, nec non ad

Professuras vel Concessum Consistorij, omniaque alia Officia et functiones Academicas eo modo, quo hactenus ipsis licuit, de Jure admitti possint et debeant, eodem plane modo, ac si Statutum hoc et Jussum Caesareum nunquam interuenisset, Sed quoad ipsos res semper in priori statu permansisset. In quorum fidem Nos eis hasce maiore Vniuersitatis nostrae Sigillo et Notarij nostri manus propriae Subscriptione communitas tradidimus. Datae Viennae Austriae prid. Calend. Nouembris, Anno Domini supra millesimum Sexcentesimum quadragesimo nono.

Joh. Gresslinder.

Vniuers. Notarius.

(Orig. Perg. mit anhängendem U. Siegel im Univ. Arch.  
Lad. XXXIX. 8.)

### 93.

1653, 10. Jänner.

*Von dem Kaiser bestätigtes Uebereinkommen zwischen der Universität und der Societät Jesu in Betreff der Localitäten, der Bibliothek, der Stipendien und der Jurisdiction.*

Composita tandem per Imperium Romanum pace, id unum desiderari nidebatur, ut domesticae quoque difficultates ac controvrsiae, eaeque praesertim quae inter Vniuersitatem nostram Viennensem, ac nostrum ibidem Collegium Patrum Societatis JESV per Gloriosissimae memoriae Ferdinandum II. Dominum parentem ac Antecessorem nostrum dictae Vniuersitati incorporatum iam inde ab anno vigesimo tertio currentis saeculi a Christo nato sexti decimi sunt agitatae, amica pace componerentur. Id quod laudabili vtrinque partis Studio atque etiam ex uoto nostro hoc demum anno ad desideratum finem perductum esse accepimus, et ambas inter se partes amice, beneuole, firmiter, constanter, et unanimi uoluntatum consensu ad approbationem et confirmationem nostram die decima Januarij anni millesimi sexcentesimi quinquagesimi tertij transegisse, constituisse et declarasse, sequenti tenore.

Cum Caesareae Maiestati Ferdinando 2. pientissimae memoriae, Anno 1622 clementissime placuisset Colle-

gium Societatis JESV antiquissimae Vniuersitati Vienensis unire et incorporare, ut unio illa eo solidiori consisteret fundamento, et maiori utriusque partis animorum consensu stabiliretur, eorumque quae Vniuersitati per eam vniōnem decesserunt, refusio fieret, ac proinde hac ratione ea quae dissensionis materiam praebere possent, remouerentur, uisum fuit anno 1623 amicabili transactione rem componere; Conuentum itaque inter alia fuit, ut Patres 1<sup>o</sup> tenerentur medicis dare auditorium et locum pro anatomia, ut olim habuerunt ante unionem, 2<sup>o</sup> Locum pro Congregatione Philosophorum, 3<sup>o</sup> pro bibliotheca Vniuersitatis, 4<sup>o</sup> domum pro Studiosis Stipendiatis, ac aliam loco aurei Montis pro mendicantibus, 5<sup>o</sup> obligati essent quemlibet Stipendiatum sibi praesentatum pro 35 florenis alere per annum, 6<sup>o</sup> vt Collegium Societatis tanquam uerum et uiuum Vniuersitatis membrum Supremam in Academicis Rectoris et Consistorij iurisdictionem agnosceret, eaque in Patrum auditores siue Scholares salua maneat, prout de hoc in Pragmat. §. 1. n. 2. et 3 cautum est, 7<sup>o</sup> vt Studiosi et Stipendiati tenerentur Rectorem Vniuersitatis in publicis actibus et ad templum comitari, 8<sup>o</sup> vt Professores Societatis immatricularentur, et ipsi ad actum repetitionis Rectorem Vniuersitatis inuitarent, 9<sup>o</sup> Catalogum Lectionum annuatim eidem Rectori reuidendum exhiberent. Denique et 10<sup>o</sup> ut Patres pro duabus Burris torcular et Cellarium ad exprimendas uuas et reponendam vindemiam dare tenerentur.

Quia uero R. R. P. mutatione temporum eo rem deuenisse asseuerabant, ut ea ad quae dicta transactione obligabat, adimplere ipsis impossibile esset, et ideo ea quae in eadem transactione definita fuerant, hactenus executioni mandari non potuerunt, ut etiam huic malo de opportuno prouideretur remedio, et praedicta

transactio in suo vigore, quantum fieri posset permaneret, placuit hac secunda in perpetuum ualitura transactione rem denuo amice componere ac illam posteris per hoc praesens instrumentum memoriae mandare.

**C**apita autem compositionis sunt haec. Primo ut Stipendiati, qui ante hac in bursis Vniuersitatis alebantur, deinceps et perpetuis futuris temporibus commodam habeant habitationem, loco illarum assignat Societas Vniuersitati a Societate alias emptum et ex Fundamentis de nouo constructum s. Ignati<sup>ii</sup> Seminarium, ut ibidem 40 Studiosi studijs incumbere ac habitationem commodam et cum caeteris pari conditione sustentationem sufficientem habere possint.

**Q**uia vero, pro secundo, Vniuersitati per hoc solus vsus et habitatio huius domus cedit et Societati proprietas manet, omnibus praesentibus et futuris oneribus, incommodis et casibus fortuitis ipsa Societas subiacebit, ideoque et ipsi non solum Sarta tecta conservare incumbet, sed etiam, si illam incendio aut alio casu fortuito perire, uel alia ratione ex illorum Dominio et potestate venire contingeret, tenebitur eius loco aliam Vniuersitati aequae commodam et opportuno loco sitam, etiam sine onere pro eorundem Stipendiatorum vsu et habitatione assignare.

**T**ertio. Ex hac eadem ratione, Si Societati futuris temporibus expediret hanc domum permutare, uel quouis alio modo alienare, tenebitur prius vniuersitatem requirere, et aliam utriusque partis iudicio aequae commodam eius loco assignare, ac illius oneribus, incommodis et casibus fortuitis subiacere debet.

**Q**uarto. Cum Reuerendo Patri Regenti hoc tempore impossibile sit uigore compositionis Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto initae, vnum Sti-

pendiatum triginta quinque florenorum pretio alere, conclusum fuit, quod deinceps Vniuersitas quidem in praefato Seminario alendos praesentare possit quadraginta Studiosos, eosque Reuerendus Pater Regens ad praeresentationem eiusdem Vniuersitatis sine omni difficultate recipere et consueta sustentatione alere teneatur, tamen ut ad hos triginta quinque florenos, quos Vniuersitas ex diuersis Fundationibus percipit, addantur pro quoquis Stipendiato annuatim viginti quinque floreni, ita ut pro quoquis Stipendiato hac ratione sexaginta floreni annuatim computentur. Verum cum ex fundationum prouentibus Vniuersitas per annum non percipiat vniuersim nisi mille quingentos florenos, et census, quos in suis domibus ante vniōnem percipiebat, sint sublati, pro quadraginta stipendiatis etiam pro quoilibet computando sexaginta florenos annuatim requirantur bis mille quadringeniti floreni, ut haec summa annuatim habeatur, conclusum fuit, ut Societas de suo ducentos annuos superaddat, et Vniuersitas uicissim alios ducentos in parato quotannis in manus Patris Regentis enumeret. Ac praeterea Societas cum Vniuersitate pari conatu a Sua Maiestate Caesarea decem millia florenorum loco aedium vniuersitati ademptarum pro Stipendiatis assignari procuret, ut ex huius universae Summae anno censu integros singulis annis habeat bis mille quadringenitos florenos.

Quinto. Sustentatio horum Stipendiatorum erit ordinaria, eaque quam apud Reuerendos Patres in Seminario alijs Seminaristae habere solent, nimirum trium ferculorum praeter panem sufficientem pro qualibet mensa, cum Sextario uini pro quoilibet Stipendiato, quibus etiam necessaria lectisternia cum linteaminibus, ac alijs lecti requisitis subministrare semperque conseruare tenebuntur. Solutio autem eius pensionis, quam Vni-

uersitas praestare debebit, fiet in duobus terminis, prima nimirum circa festum S. Georgij, altera circa festum S. Michaelis.

Sexto ut Medici domo alijs Vniuersitatis vsibus destinata tandem cedere ualeant, Societas promittit domum in Angulo Scholarum e regione Monasterij Reuerendorum Patrum Dominicanorum aedificari coeptam perficere, et quam poterit citissime in usum realiter consignare ita ut praeter locum pro conuentibus Facultatis Philosophiae congruum etiam locum pro Anatomia, desuper Auditorium pro lectionibus medicorum aptum: et tandem etiam pro Bibliotheca locum Spatiosum Vniuersitas habere possit, eique praeceptorum locorum commoditas Seruata sola proprietate Societati cedet, ac ad illa semper liberum accessum et claves habebit. Supremam uero curam huius Bibliothecae habebit aliquis Patrum Societatis a Reuerendo Patre Rectori Collegij designandus. Cui ab Vniuersitate duo saltem adiungentur, qui immediatam curam et inspectionem gerent, ac damnis omnibus emergentibus prouidebunt, ipsique Vniuersitati satisfactionem praestabunt.

Et quia, Septimo, uti iam dictum, proprietas huius aedificij ad Societatem spectat, tenebitur illa hac de causa ad omnia onera sustinenda, et ad ea cuncta, ad quae ratione domus Seminarij S. Ignatij Superius se obligauit; nisi tale damnum ab ipsismet Vniuersitatis membris fuisset illatum.

Octavo, loco domus, olim montis aurei nuncupatae, eadem Societas emet aliam commodam et aptam, ut in ea mendicantes Studiosi habitationem congruam habere possint; eritque in illa cellarium et torcular pro reponenda Bursarum vindemia, et eam cum omni Jure Vniuersitati tradet: ut autem eo minus difficile Societati uideatur, cedet ei Vniuersitas mille quin-

gentos florenos de suo residuo apud Officium Salis hic Viennae.

No nō. Societas ad concordiam inter ipsam et reliquos Academicos conseruandam, pollicetur se effectu ram, ut ea omnia quae in Vnione continentur, accurate obseruentur; Publici pro gradu disputationum et Repetitionum actus cum authoritate Rectoris Vniuersitatis more aliarum Facultatum fiant, singulis annis catalogus lectionum cum subscriptione eiusdem imprimatur, et Testimonia, quae Decani uel Vice Decani Facultatis Philosophicae Studiosis discedentibus impertiri solent, non Vniuersitatis, sed Facultatis nomine imposterum expediantur.

Denique benigne promittit Societas, Studiosos iuris uel medicinae in obtinendis conditionibus uel Paedago gijis non solum non impedire, sed etiam quantum in illis erit, non secus ac alios Suarum lectionum auditores promouere. E conuerso Vniuersitas hoc publico Instrumento palam declarat, et omnibus quibus opus est notificat, si praedicta omnia fideliter seruentur, se a Patribus Societatis in ulla re nihil ulterius unquam quoquis praetextu praetensuram; fateturque sibi plene et per omnia esse satisfactum: atque adeo eosdem Patres Societatis ut uera et legitima membra sibi incorporata omni amore et benevolentia prosecuturam; ac contra quosvis illegitime ipsos persequentes debita protectione non secus ac alios de corpore suo defensuram, atque etiam procuraturam, ut iuxta laudabile eorum institutum, uti hactenus, ita et imposterum Scientias omnes praelegere; ac reliquos actus iuxta praescriptum Pragmaticae Anno millesimo sexcentesimo vigesimo tertio erectae, et anno millesimo Sexcentesimo quadragesimo Caesarea autoritate confirmatae, imperturbabi liter exercere possint ac valeant.

Quae omnia rata et firma irreuocabiliter seruare utraque pars sincere promisit, Et ut nullo unquam tempore, aut quocunque praetextu et euentu haec noua et amicabilis transactio (: vi cuius omnes aliae, in quantum huic contrariae sunt, aut ei derogare uidentur, extinguntur et nullantur :) uiolari queat: Pro Parte Vniuersitatis subscibet Dominus Joannes Gulielmus Mannagetta Primarius Practicae Medicinae Professor, et pro tempore Vniuersitatis Rector Magnificus; Reuerendissimus Dominus Stephanus Zwirschlag Ecclesiae Cathedralis ad St. Stephanum Praepositus, Vniuersitatis Cancellarius; Dominus Joannes Baptista Suttinger Sacrae Caesareae Maiestatis Consiliarius, et in Excelso Regimine Cancellarius, Vniuersitatis Superintendens; Doctor Jacobus Taunathus, Sacrorum Canonum ibidem Professor Primarius appresso eiusdem Vniuersitatis Sigillo. Ex parte Societatis Superiores illi, quibus Jure illorum conuenit Contractus publicos firmiter erigere, Admodum Reuerendus Pater Zacharias Trinkellius Societatis IESV per Austriam Praepositus Provincialis; Admodum Reuerendus Pater Ferdinandus Herberstein Societatis IESV Collegij Rector. Atque etiam ab Vtrisque procurabitur, ut haec omnia Sua Sacra Caesarea Maiestas authoritate Sua roboret ac confirmet. Denique utrique parti tradetur exemplar eisdem omnino clausulis ac signaturis et subscriptionibus instructum. Quod Deus Opt. Max. bene feliciterque faxit eueniire. Actum Viennae decima Januarij Anno Millesimo Sexcentesimo quinquagesimo tertio a). —

---

a) Dieser Vertrag befindet sich in vierfacher Orig. Ausfertigung (ein gedrucktes Exemplar auf Pergament, zwei geschriebene Exemplare auf Pergament und eines auf Papier) im Univ. Arch. Lad. XXXIX, 5. — Gedruckt im Conspl. hist. Univ. Vienn. III, Anhang S. 31; überdiess auch separat in Druck gelegt.

Accepimus praeterea 1<sup>o</sup> Societatem iuxta caput 6. compositionis huius expressum dictae nostrae iam reipsa consignasse ac tradidisse receptacula quaedam in domo ad finem Scholarum sita ex opposito Monasterii P. P. Dominicanorum; et in quarta quidem eius domus contignatione locum unum pro Bibliotheca Vniuersitatis una cum libris haec tenus apud P. P. Societatis iuxta Catalogum depositis, et alterum pro conuentibus Philosophicae Facultatis, in tertia nero contignatione proxime ad gradus cubiculum vnum Medicarum Facultati pro Anatomia, et alterum sub Bibliotheca situm, ad quod ex secunda contignatione aditus pateat pro lectionibus Medicorum aptum. — 2<sup>o</sup> Intelleximus eandem Societatem conformiter ad caput 8. supra adductae compositionis in compensationem domus olim montis aurei nuncupatae, aliam congruam in vico S. Joannis sitam Scholtzianam dictam Vniuersitati comparasse ac tam a Steura quam ab omni aulae metata seu querardio alijsque oneribus iuxta tenorem transactionis liberam tradidisse, et loco censuum qui ex monte aureo quotannis olim Fundacioni Collegij incorporato percipiebantur, remisisse 150 fl. ex stipendio, quod ab Vniuersitate Societati pro utraque Lectura Theologica pendendum est. Denique Societatem ad Vniuersitatis instantiam pro Cellario et torculari, quod olim in aureo monte, Bursa Rosae et Agni sufficiens erat, substituta uero domus Scholtziana caret, per cessionem 1800 fl. in Provincia sibi legitime debitorum satisfecisse.

Nos itaque in gloriam Dei praecipue, tum in Vniuersitatis nostrae ac Societatis JESV, totiusque Christianae Religionis bonum sedulo intenti, hanc ipsorum amicabilem compositionem omnesque insertas conclusiones, constitutiones, conuentus, contractus, actualesque consignationes ac traditiones, secundum omnes singulorum capitum clausulas et articulos authoritate nostra Imperatoria et Archiducali acceptam habentes laudamus, ratificamus, approbamus et confirmamus, atque etiam (expensis sedulo utriusque partis motiuis) declaramus, vniuersitatem nihil posse ulterius quoquis praetextu a Collegio Societatis legitime exigere; nec Collegium teneri quicquam ulterius ullo in genere eidem praestare; quemadmodum nec vicissim Vniuersitas Societati: uolentes iubentesque haec omnia rata, firma, ualida ac illaesa omni tempore perdurare. Quapropter vobis, utrique parti, Rectori Vniuersitatis, Superintendenti ac Consistorio, Collegique Societatis Rectori vestrisque Successoribus de potestate Caesarea mandamus, vt hanc vestram transactionem ac nostram Declarationem authoritate nostra approbatam confirmatamque neque uos, neque Successores vestri ullatenus directe aut indirecte, aut quomodo libet aliter quoquis praetextu impugnare, infringere aut euertere audeatis. Sed eandem in omnibus ac singulis illasam conservare ac manutenerem omni studio allaboretis. Et si qui defectus cuiuscun-